
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 30/11/2021

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 
DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA DELLA PROTEZIONE  CIVILE  -  DITTA 
T.I.E.T DI F.M & C SAS. CIG: Z943424F0B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba n 6 /2020, col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 19 del 31/03/2021, di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2022/2023;

- PRESO ATTO CHE in data 07 aprile 2004 è stata costituita l’“Intercomunale di Protezione Civile 
Elba Occidentale” registrata al repertorio del Comune di Campo nell’Elba con il n. 1385, per la co-
stituzione del servizio di protezione civile associato e l’istituzione dell’ufficio unico;

RICHIAMATA la  delibera di  consiglio  comunale  n.  20  del  31/03/2021  con la  quale  è  stata 
approvata la nuova convenzione per la gestione associata dell’Intercomunale per il periodo 2021 
-2025;

RILEVATO che  con  il  suddetto  atto  venivano  approvate  le  norme  esplicative  di  attuazione  e 
designato  quale Comune Gestore Capofila, il Comune di Campo Nell’Elba ;

CONSTATATO che la sopra citata convenzione, stabilisce che le spese generali di funzionamento, 
gestione del centro intercomunale ,siano a carico del comune capofila, comprensive di spese per 
utenze telefoniche, energia elettrica, acqua, connessioni satellitari, impianto di videosorveglianza, 
emergenze di protezione civile ecc;

CONSIDERATO CHE durante gli ultimi eventi meteo, si sono verificati dei guasti all’impianto di 
videosorveglianza relativi alla protezione civile, con conseguente perdita di connessione su alcuni 
impianti non più visibili da remoto , oltre che alla manutenzione delle ottiche delle telecamere, dei 
cavi di connessione e di quant’altro necessario per il ripristino del corretto funzionamento;

PREMESSO CHE in tali condizioni non è possibile più avere sotto controllo le zone predisposte 
alla videosorveglianza,  pregiudicando così l’azione di controllo del territorio , di prevenzione dello 
stesso  e/o repressione in caso di necessità.

APPURATO CHE la manutenzione  deve avvenire ad opera e in presenza dei tecnici della ditta 
affidataria che ne garantirà la corretta manutenzione e l’effettivo funzionamento dell’impianto;
  
RILEVATA la  necessità  e  l’urgenza  di  effettuare  tale  manutenzione  dell’impianto  di 
videosorveglianza relativa alla protezione civile , comprendente la revisione dell’intero impianto, 
sostituzione delle ottiche compromesse e quanto necessario per il suo ripristino , al fine di ridare 
corso alla sua funzionalità .

VISTO CHE l’affidatario dell’impianto è la società T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con sede in 
P.zza Arcipelago Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490 al quale è stato chiesto un 
preventivo per la manutenzione sopra descritta ;

VISTA  l’offerta  della  ditta   T.I.E.T.  sas  di  Franceschini  Maris  con  sede  in  P.zza 
Arcipelago Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490,   per un importo 
complessivo di Euro 4392,00 i.c , relativa all’intervento di manutenzione di cui sopra; 

ACCERTATO che l’offerta appare idonea e congrua; 



RILEVATO che la suddetta Ditta è in possesso di tutti i requisiti tecnici e finanziari previsti dalla 
vigente normativa per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

TENUTO CONTO  della normativa in  vigore che stabilisce che per i  lavori  , 
forniture  e  servizi  di  valore  inferiore  a  €  5000,00  è  possibile  procedere 
autonomamente senza dover ricorrere a Mepa e altri mercati elettronici;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di €  Euro  4392,00  i.c a carico del 
Bilancio di previsione 2021, sul Cap. di Bilancio n.   109030308000 cod bil 1030299999  – 
gestione uffici altre prestazioni -  in cui risulta sufficiente disponibilità.

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano 
nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di  
bilancio per l’esercizio 2021; 

DATO  ATTO che  per  la  fornitura  succitata  il  nr.  CIG.  È  il  seguente  
Z943424F0B

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’ art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta,  - Scadenza validità  23/02/2022;

 VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ; 



D E T E R M I N A

 1.  Di  approvare  la  spesa  di  Euro  4392,00  i.c  per  l’intervento  di  manutenzione  finalizzata  al  
ripristino dell’impianto di videosorveglianza relativo alla protezione civile sostituzione del display a 
led del varco di Via Fattori, con certificazione del corretto funzionamento del varco;  

 2. Di  impegnare la somma di Euro 4392,00  iva compresa, a favore della ditta  T.I.E.T. sas di 
Franceschini Maris con sede in P.zza Arcipelago Toscano 5 – 57037 Portoferraio 
–  p.iva  01587480490   a  carico  del  Bilancio  di  Previsione  2021,   Cap.  di  Bilancio  n. 
109030308000 cod  bil  1030299999  ,  cui  sarà  affidata  la  manutenzione  del  sistema  di 
videosorveglianza della protezione civile ;

3. DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 
lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito 
il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG):  n  
Z943424F0B

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Fi-
nanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la coper-
tura finanziaria. 
La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


